70.

Cicerón dice en el segundo libro sobre la retórica: «si dos o más leyes no pueden mantenerse puesto que discrepan entre sí, debe observarse aquella que atiende a la mayor utilidad». De ahí que debe considerarse la que fue propuesta en último lugar; pues la última ley siempre es la de mayor peso. Después, debe considerarse qué cosas ordenaría la ley y qué cosas permitiría. Pues lo que es ordenado es necesario, pero lo que es permitido es voluntario. Luego debe considerarse qué cosas veta la ley y qué cosas ordena. Pues a menudo la ley que veta parece corregir, como por alguna excepción, a la que ordena.

² Pseudo Cicerón, *Rethorica ad Herennium*, II, 14: «Deinde dicemus calumniatoris esse officium verba et litteras sequi, neclegere voluntatem».

Quod¹⁹ triplex est lex uel ius. 71

Tullius²⁰ in secundo de rethorica: «lex |Fn f. 184vb| uel ius triplex est, ius naturale, consuetudinarium et²¹ legitimum».

De iure naturali et que continentur sub eo. 72

Tullius in secundo de rethorica: «ius naturale est quod nobis non opinio, sed quedam innata uis affert ut religionem, pietatem, gratiam, uindicationem, obseruantiam, ueritatem».

Idem aliter: «ius, inquit²², naturale est quod nobis non opinio genuit, sed quedam uis innata inseruit, ut religionem etc». Et est religio secundum quod idem dicit, que superioris cuiusdam nature, quam diuinam uocant²³ curam cerimoniamque affert. Vel aliter: religio est ea que in metu et cerimoniis deorum fit. Pietas est que erga patriam aut parentes conseruatur, uel aliter: pietas est per quam sanguine coniunctis patrieque beniuolis officium |Fn f. 197ra^{24*}| et diligens tribuitur cultus.²⁵

Gracia uero est in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria remunerandi uoluntas contenetur. Vel²⁶ aliter: gracia est que in memoria et remuneratione beneficiorum officiorum honoris et amicitiarum obseruanciam tenetur.

Vindicatio est per quam aut uim aut contumeliam, defendendo aut ulciscendo propulsamus a nobis et a nostris et²⁷ per quam peccata punimus.

Obseruancia est per quam etate aut²⁸ sapientia aut honore aut aliqua dignitate antecedentes ueneremur et colimus.

19 quod] om. Fa

20 Tullius] vnde Tullius Fa

21 et] om. Fn

22 inquit] om. Fa

23 uocant] uocat Fn

24 * Fn presenta una inversión en el montaje de los fascículos. El libro VII del *Compendium* se interrumpe en el f. 184v y es retomado en el f. 197r.

25 Pietas est que erga ... tribuitur cultus] pietas est per quam sanguinem coniunctis patrieque beniuolis officium et diligencia attribuitur. Item pietas est que erga parentes et patriam conseruat Fa